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ایزوتوپ ها انواعی از یک عنصر شــیمیایی 
هستند که هســته هایی با تعداد پروتون 
یکسان اما تعداد نوترون های متفاوت دارند. 

ایزوتوپ های  پایدار
برخــی از ایزوتوپ ها به عنــوان »پایدار« 
شناخته می شوند چون در طول زمان تغییر 
نمی کنند. ایزوتوپ ها شیمیایی پایدار در 

واقع غیررادیواکتیو هستند.

ایزوتوپ های ناپایدار
برخــی دیگــر ایزوتوپ ها »ناپایــدار« یا 
رادیواکتیو هستند؛ چراکه هسته آنها در 
طول زمان از طریق از دست دادن ذرات آلفا 
و بتا تغییر می کند. ویژگی های اتم های در 
حال فروپاشی طبیعی که به رادیوایزوتوپ 
معروف هســتند، به چنیــن اتم هایی در 
بســیاری از جنبه های زندگــی امروزی 

کاربردهای متعددی می دهند.

کاربرد عملی رادیوایزوتوپ
اولین کاربرد عملی رادیو ایزوتوپ توسط 
مــردی مجارســتانی به نام جــورج دی 
هیوسی در ســال ۱۹۱۱انجام شد. در آن 
زمان دی هیوسی دانشــجوی جوانی بود 
که در منچســتر کار و مــواد رادیواکتیو 
طبیعــی را مطالعــه می کــرد. او در یک 
اقامتگاه معمولــی زندگی می کــرد و با 
صاحبخانه اش غذا می خورد. دی هیوسی 
به برخی از وعده های غذایــی که به طور 
منظم برای او آماده می شــد شک کرد که 
ممکن است از باقیمانده های روزها یا حتی 
هفته های قبل تهیه شده باشند اما هرگز 
نمی توانســت مطمئن باشد. دی هیوسی 
برای تأیید ســوء ظن خود، مقدار کمی از 
مواد رادیواکتیو را در بقایــای یک وعده 
غذایی قرار داد. چنــد روز بعد، هنگامی 
که همان ظرف دوباره ســرو شــد، او از 
یک ابزار تشخیص تشعشــع ساده - یک 
الکتروســکوپ ورق طلا - استفاده کرد تا 
بررسی کند که آیا غذابه  رادیواکتیوآغشته 
است یا خیر و شک دی هیوسی تأیید شد.

جورج دی هیوســی در سال ۱۹۴۳برنده 
جایزه نوبل و جایزه اتم برای صلح در سال 
۱۹5۹شــد. او نخستین اســتفاده کننده 
از ردیاب های رادیواکتیو بــود که امروزه 
در علــم محیط زیســت معمول اســت. 
تامین کنندگان اصلی ایزوتوپ ها در حال 
حاضر عبارتند از ایرلند، کانادا،کشورهای 
اروپایی،آفریقای جنوبی، روسیه و استرالیا. 
بیشــتر رادیوایزوتوپ های پزشــکی در 

رآکتورهای هسته ای تهیه می شوند.

رادیوایزوتوپ چیست؟

فناوری ای به وسعت جهان
  فناوری های هسته ای در هرجای دنیا که نیروگاه هسته ای وجود داشته و فعال باشد قابل  استفاده است 

فناوری هسته ای شامل واکنش های هسته ای در هسته های اتمی است. 
ازجمله فناوری های هســته ای قابل توجه می توان به پزشکی هسته ای 
و سلاح های هسته ای اشــاره کرد. فناوری هسته ای در حقیقت از انرژی 
آزاد شده تقسیم اتم های عناصر خاص اســتفاده می کند. این فناوری ها 

نخســتین بار در دهه1940 توســعه یافت و در طول جنگ جهانی دوم 
تحقیقات ابتدا روی تولید بمب متمرکز شــد. در دهــه1950 توجه به 
 استفاده صلح آمیز از شــکافت هســته ای و کنترل آن برای تولید برق 

معطوف شد.

۱۴کشــور در ســال۲۰۲۳ حداقل یک چهارم برق 
خود را از طریق فنــاوری هســته ای تولید کردند. 
فرانســه حــدود 7۰درصد بــرق خــود را از انرژی 

هســته ای تامین می کنــد، درحالی کــه اوکراین، 
اســلواکی و مجارســتان حدود نیمی از برق خود را 
با این انرژی به دســت می آورند. ژاپــن پیش از این 

بیش از یک چهارم برق خود را به انرژی هســته ای 
 متکی بود و انتظار می رود که به جایی نزدیک به آن 

سطح بازگردد. 

چه کشورهایی در صدر تولید فناوری های هسته ای هستند؟

فناوری جهان شمول
هنگامی که صنعت هسته ای تجاری در دهه۱۹6۰ آغاز شد، مرزهای روشنی بین صنایع شرق و غرب وجود داشت. 
امروزه صنعت هسته ای با تجارت بین المللی مشخص می شود. رآکتوری که امروزه در آسیا در حال ساخت است 
امکان دارد دارای قطعاتی باشد که از کره جنوبی، کانادا، ژاپن، فرانسه، آلمان، روسیه و سایر کشورها تامین می شود. 
به طور مشابه، اورانیوم استرالیا یا نامیبیا ممکن است به رآکتوری در امارات متحده عربی ختم شود که در فرانسه 

تبدیل شده، در هلند غنی شده، در بریتانیا تغییر شکل داده و در کره جنوبی ساخته شده است.

فراتر از برق
استفاده از فناوری هســته ای فراتر از تامین انرژی کم کربن است. 
این فناوری به کنترل گسترش بیماری، به پزشکان در تشخیص و 
درمان بیماران و به جاه طلبانه ترین ماموریت ها برای کاوش در فضا 
کمک می کند. این کاربردهای متنوع، فناوری های هســته ای را در 

قلب تلاش های جهان برای دستیابی به توسعه پایدار قرار می دهد.
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